
—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
深圳市研一新材料有限责任公司改扩建项目

项目代码 /

建设单位联

系人
*** 联系方式 ***

建设地点
深圳市龙华区观澜街道新澜社区观光路 1301号银星智界二期 1号楼 B座 7层、8层、9

层

地理坐标 （E114度 2分 23.348秒，N 22度 43分 37.988秒）

国民经济行

业类别

M7320工程和技术

研究和试验发展

建设项目

行业类别

“四十四、研究和试验发展”中“97专
业实验室、研发（试验）基地——有废

水、废气排放需要配套污染防治设施的”

建设性质

□新建（迁建）

☑改建

☑扩建
[...]
仪器清洗等用水 40 156 6240 6240
产品用水 3 156 468 /

13 BSQ-D
冷凝水 50 260 13000 /

仪器清洗等用水 40 260 10400 10400
产品用水 3 260 780 /

14 硅负极粘结

剂

冷凝水 50 780 39000 /
仪器清洗等用水 20 780 15600 15600

产品用水 4 780 3120 /

15 ZONE 80粘
结剂

冷凝水 50 520 26000 /
仪器清洗等用水 40 520 20800 20800

产品用水 0 520 0 /

16 补锂添加剂
冷凝水 20 1300 26000 /

仪器清洗等用水 4 1300 5200 5200
合计 995216 762412

本改扩建项目实验室用水量共为3.3174m3/d，995.216m3/a。其中冷凝水使用新鲜自来水

0.7453m3/d，223.59m3/a；仪器清洗用水、测试用水、产品用水使用纯水。产品用水（0.0307m3/d，

9.21m3/a）进入研发产品中；仪器清洗用水、测试用水收集于废水桶，产生量为2.5414m3/d，

762.412m3/a。项目实验室废水收集于废水桶中定期委托第三方有资质单位拉运处理。

（2）自建废水处理设施可行性分析

本项目位于银星智界二期，该园区已建设废水处理站，用以处理园区内生物工程类、制剂类、

生物医药研发机构及实验室等行业产生的主要为生产设备、器皿、容器实验服等清洗废水。本项

目研发产品主要为锂电池、电解质、正负极材料、正负极粘结剂等，不符合园区废水处理站行业

和要求。故本项目于 2022年 11月 13日在所在建筑地下 2层自建废水处理站，用于本项目产生

的实验室废水。

根据《深圳市研一新材料有限责任公司污水处理工程设计方案》，设计处理能力为 7t/d，可

收纳本项目改扩建进入废水处理站水量为 2.5414t/d，能够接纳本改扩建项目废水，处理达到《地

表水环境水质标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水体排放标准、SS达到《城镇污水处理厂污染排放标

准》（GB18918-2002）中的标准后回用于园区冷却塔冷凝。污水处理设施设置为地下式。



—66—

图 4-5自建废水处理站处理工艺流程图

废水经车间排出后，排入综合收集池，废水在废水调节池中通过不断鼓气调整水质水量后，

通过提升泵提升至水解酸化池进行反应，之后进入芬顿池，无机化学反应，过程是，过氧化氢

(H2O2)与二价铁离子 Fe 的混合溶液将很多已知的有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态。

经芬顿处理后排至混凝反应池，加入 PAC，氢氧化钠调整 PH值、PAM发生混凝絮凝反应，然

后自流流入物化沉淀池中沉淀，污泥排入污泥浓缩池，上清液回调 PH值至中性，之后进行 AO

反应，经过活性炭组过滤进入排放池回用绿化。污泥进入污泥脱水系统进行污泥脱水，压滤水回

流至收集池内，泥饼定期外运。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》(HJ 1031-2019)表3电子工业排污单位有

机废水、含氟废水、含氰废水采用“酸析法+芬顿氧化法、沉淀池、吸附法”工艺处理生产废水

为可行技术，故项目采取的废水处理站措施处理生产废水在技术上具有可行性。

综上所述，项目废污水各污染物产排情况详见下表。

生活污水污染因子及浓度参考原有项目检测报告（报告编号：QHT-202306012201）；实验

室废水参照《地表水环境水质标准》（GB3838-2002）Ⅲ类。

表 4-7 本扩建项目废污水产排情况表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生废

水量
m3/a

产生

浓度
mg/
L

产生量
t/a 工艺

是

否

为

可

行

技

术

废水排

放量
m3/a

排放

浓度
mg/
L

排放

量 t/a

生

活

污

CODCr 产

污

系

900

/ / 经化粪池

预处理后

排入观澜

是 810

31 0.0251

BOD5 / / 13.8 0.0112

SS / / 41 0.0332



—67—

水

、

尾

水

数

法

水质净化

厂处理
氨氮 / / 0.498 0.0004
阴离子

表面活

性剂

/ / 0.246 0.0002

工

业

废

水

pH

产

污

系

数

法

762.412

/ /

水解酸化

+芬顿催

化氧化+
中和混凝

沉淀+缺
氧+好氧

+生化沉

淀
+MBR+
碳滤

是 0

6~9 0

CODCr 400 19.505 20 0

BOD5 38 8.1753 4 0

SS 6 6.0723 20 0

氨氮 2 1.7218 1.0 0

总磷 / / 0.2 0

总氮 / / 1.0 0

氟化物 / / 1.0 0

氰化物 / / 0.2 0

硫化物 / / 0.2 0

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-8，废水污染物排放执行标准表详

见表 4-9。

表 4-8 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排污口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水、

尾水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮、

阴离子表

面活性剂

进入

观澜

水质

净化

厂

间

歇

排

放

TW001
生活污

水治理

设施

三级

化粪

池

DW001 是

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

2 工业

废水

CODCr、
BOD5、SS
氨氮、pH
总磷、总

氮

氟化物、

氰化物、

硫化物

回用

园区

冷却

塔冷

凝

间

歇

排

放

TW002
自建废

水处理

系统

废水

处理

站

DW002 是

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中第二时段三

级标准

≤500
BOD5 ≤300
SS ≤400
氨氮 --

动植物油 ≤100



—68—

2 DW002

CODCr

《地表水环境水质标准》

（GB3838-2002）III类水体排放标准，

SS参照《城镇污水处理厂污染排放标

准》（GB18918-2002）中的标准

≤20
BOD5 ≤4
SS ≤20
氨氮 ≤1.0

pH 6~9

总磷 ≤0.2
总氮 ≤1.0
氟化物 ≤1.0
氰化物 ≤0.2
硫化物 ≤0.2

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

3、依托观澜水质净化厂环境可行性评价

项目位于观澜水质净化厂集污范围内。观澜水质净化厂位于龙华区观澜街道桂花社区，观澜

水质净化厂一期处理规模为 16万 m³/d。处理出水主要指标执行准Ⅳ类（CODCr、氨氮、总磷、

BOD5执行地表水Ⅳ类，其他因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002) 中

的一级 A标准）。污水处理采用预沉砂池及粗格栅及进水泵房——细格栅及曝气沉砂池——三

级 A/0池——双层沉淀池——磁混凝高效沉淀池——紫外消毒渠工艺，污泥处理采用“机械浓缩

+板框压滤+低温干化”工艺，除臭工艺以生物除臭工艺为主，污泥脱水机房辅以补充离子新风工

艺。根据深圳市水务局发布的 2022年深圳市水质净化厂运行情况，2022年观澜水质净化厂一期

污水处理量为 5426.05万吨，余量为 413.95万吨。本项目生活污水排放量为 810m3/a（2.7m3/d），

占观澜水质净化厂总处理规模的 0.00006522%，比例较小。因此，从水量、水质分析，本项目对

观澜水质净化厂的运行冲击很小，观澜水质净化厂接纳本项目生活污水是可行的。项目所在园区

雨污分流已完善，项目产生的生活污水、尾水经化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26- 2001）第二时段三级标准后排入观澜水质净化厂。

4、自行监测计划

项目生活污水经化粪池处理后排入观澜水质净化厂，无废水监测计划。参考《排污单位自行

监测技术指南 电子工业》（HJ986-2018），实验室废水自行监测方案如下。

表 4-10生产废水监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW002

流量、pH、CODcr、
BOD5、SS、NH3-N、
TP、石油类、总有机碳、

总氮、阴离子表面活性

剂、总氰化物、氟化物、

总铜、总锌

1年/次
地表水环境水质标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水体

排放标准、SS达到《城镇污水处理厂污染排放标准》

（GB18918-2002）中的标准

（三）噪声

本项目运营期噪声源主要是实验室设备运行时产生的噪声，实验室设备大部分为低噪声设

备，对环境噪声影响较小，故本文选取距离设备 1m处噪声强度值≥70dB（A）的设备进行噪声



—69—

预测，噪声强度值为 70~75dB（A）。项目噪声源强及拟采取的防治措施详见表 4-10。

（1）室内设备噪声源强、位置及隔声降噪措施

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）

室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声

场，则室外的倍频带声压级可按式（B.1）近似求出：

（B.1）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级：

（B.2）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw ——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的

中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级：

（B.3）

式中：

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij ——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按式（B.4）计算出靠近室外围护结构处的声压级：

（B.4）

式中：



—70—

LP2i(T ) ——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

TLi ——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。

然后按式（B.5）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置

位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

（B.5）

式中：Lw ——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。



—71—

表 4-11 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号
噪声源

数量

/台

单台噪

声源强

dB（A）

空间相对位置/m 噪声源距厂界距离/m
治理措施

室内边界噪声级 dB（A） 持续

时间x y z 东 南 西 北 东 南 西 北

1 超声波清洗

器
1 70 10.0 42.0 16.0 25.0 42.0 10.0 10.0

厂房隔声量
23dB(A)

42.0 37.5 50.0 50.0

2400h/
a

2 颚式破碎机 1 80 -45.0 23.0 16.0 23.0 23.0 12.0 29.0 52.8 52.8 58.4 50.8

3 极片辊压机 1 78 -43.0 41.0 19.0 20.0 41.0 15.0 11.0 52.0 45.7 54.5 57.2

4 立式行星式

高能球磨机
1 80 -45.0 34.0 16.0 22.0 34.0 13.0 18.0 53.2 49.4 57.7 54.9

5 切片机 1 74 -39.0 24.0 19.0 22.0 24.0 13.0 28.0 47.2 46.4 51.7 45.1

6 三层高真空

真空烘箱
1 75 -40.0 35.0 19.0 20.0 35.0 15.0 17.0 49.0 44.1 51.5 50.4

7 筛分机 1 80 -45.0 12.0 19.0 23.0 12.0 12.0 40.0 52.8 58.4 58.4 48.0

8 收放卷机 1 77 -42.0 5.0 19.0 24.0 5.0 11.0 47.0 49.4 63.0 56.2 43.6

9 真空二封机 1 75 -40.0 45.0 16.0 25.0 45.0 10.0 7.0 47.0 41.9 55.0 58.1

10 真空烘箱 1 75 -40.0 23.0 19.0 22.0 23.0 13.0 29.0 48.2 47.8 52.7 45.8